PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫРИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(IV созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
от  «24» июля 2020 года                                                                                              № 89
Об утверждении Положения о помощнике депутата Совета депутатов Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Вырицкого городского поселения,
Совет депутатов Вырицкого городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Совета депутатов Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению 1 к настоящему Решению;
2. Утвердить форму удостоверения помощника депутата Совета депутатов Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению 2 к настоящему Решению);
3. Утвердить форму заявления о назначении помощником депутата Совета депутатов Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению 3 к настоящему Решению);
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования в официальном печатном издании газете Гатчинская правда и подлежит размещению на сайте Вырицкого городского поселения.

Глава муниципального образования                                                   О. В. Белов
Приложение 1 к
Решению Совета депутатов
Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области
от «24» июля 2020 года № 89
ПОЛОЖЕНИЕ

о помощнике депутата Совета депутатов

Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области
Настоящее Положение о помощнике депутата совета депутатов Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области устанавливает правовой статус помощников депутата совета депутатов Вырицкого городского поселения, его права, обязанности, условия и порядок работы.

1. Общие положения.
1.1. Помощником депутата совета депутатов МО «Вырицкое городское поселение» (далее – помощник депутата) является гражданин, оказывающий правовую, экспертную, аналитическую, консультационную, организационно-техническую помощь депутату совета депутатов МО «Вырицкое городское поселение» (далее - депутат) при осуществлении им своих полномочий, предусмотренных действующим законодательством.

1.2. Документом, подтверждающим полномочия помощника, является удостоверение помощника единого образца, которое оформляется председателем совета депутатов;
1.3. Удостоверение выдается на срок полномочий депутата совета депутатов Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

1.4. Помощник работает на непостоянной основе под непосредственным руководством депутата и выполняет только его поручения. Трудовые отношения с общественным помощником не оформляются.

1.5. Определение основных направлений работы помощников и распределение обязанностей между ними депутат осуществляет самостоятельно.

2. Порядок назначения и освобождения от должности помощника депутата совета депутатов Вырицкого городского поселения.

2.1. Для назначения гражданина помощником депутата представляются следующие документы:

- заявление депутата, кандидатом в помощники которого является гражданин;
- уведомление кандидата на должность помощника депутата согласно Приложению 3 к настоящему Положению;

- 2 фотографии (3х4);

2.3.  Досрочное освобождение от исполнения обязанностей помощника депутата производится:

а) по представлению депутата совета депутатов Вырицкого городского поселения;

б) в случае досрочного прекращения полномочий депутата независимо от срока полномочий помощника депутата;

в) по собственному желанию помощника депутата;

г) совершения помощником депутата действий, несовместимых с деятельностью депутата совета депутатов Вырицкого городского поселения.

3. Права и полномочия помощника, связанные с депутатской деятельностью

3.1. Помощник имеет право:

· получать запрашиваемые депутатом в органах местного самоуправления, в общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях и организациях документы, а также информационные и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности, которые не составляют государственную, коммерческую тайну;

· получать, адресованные депутату служебные почтовые, телеграфные и иные отправления;

· решать по поручению депутата вопросы, связанные с обеспечением депутатской деятельности;

· присутствовать на заседаниях совета депутатов, за исключением случаев, указанных в Регламенте совета депутатов и заседаниях его постоянных комиссий и рабочих групп;

· доводить до сведения участников заседания мнение депутата по обсуждаемым вопросам в случае отсутствия депутата, зачитывать на заседании совета депутатов письменные предложения депутата по обсуждаемым вопросам в порядке, предусмотренном Регламентом совета депутатов;

· пользоваться в рамках своих полномочий информацией, имеющейся в распоряжении совета депутатов Вырицкого городского поселения, а также администрации МО «Вырицкого городского поселения».

3.2. В полномочия помощника в соответствии с поручениями депутата могут входить:

· организация приема депутатом избирателей в избирательном округе;

· контроль за выполнением мер, принимаемых по обращениям избирателей и депутата;

· предварительная работа по рассмотрению писем и обращений избирателей и должностных лиц;

· информационно-аналитическая, организационно-техническая и методическая помощь депутату в подготовке проектов документов, вносимых на рассмотрение совета депутатов;

· сбор и анализ информации по координируемому депутатом направлению деятельности в совете депутатов;

· ведение делопроизводства депутата;

· ведение служебной переписки депутата.

На помощника также может быть возложено выполнение других полномочий, связанных с деятельностью депутата.

3.3 . При выполнении помощником своих обязанностей недопустимо использование им своего статуса в личных интересах, а также в целях не отвечающим интересам избирателей.
3.4 .  Помощник депутата при исполнении своих обязанностей:

· должен внимательно относиться к населению, своевременно информировать депутата о содержании предложений, заявлений, жалоб, поступивших от населения;

· должен в равной мере соблюдать собственное достоинство и уважать достоинство депутатов совета депутатов Вырицкого городского поселения, должностных лиц и граждан, с которыми он вступает в отношения в связи с исполнением своих обязанностей;

· должен воздерживаться от действий, заявлений и поступков, порочащих его самого, депутата, помощником которого он является, и представляемого им населения, а также совета депутатов поселения;

· должен использовать в публичных заявлениях только достоверные, проверенные факты. В случае использования недостоверных либо непроверенных фактов помощник депутата обязан публично признать некорректность своих высказываний и принести извинения лицам, чьи интересы, честь и доброе имя были затронуты этими заявлениями.

· не должен использовать в своей речи грубые и некорректные выражения, призывы к незаконным действиям, допускать оскорбления в адрес администрации и депутатов совета депутатов Вырицкого городского поселения и иных лиц;

· не может разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением своих обязанностей, если эти сведения составляют государственную или служебную тайну, тайну частной жизни депутата, его личную и семейную тайну, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений депутата, тайну частной жизни гражданина или иного лица, их личную и семейную тайну, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений этих лиц, доверенные помощнику депутата при условии их неразглашения.
                           Приложение 2 к
Решению Совета депутатов

Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области
от «24» июля 2020 года № 89
Помощник депутата совета депутатов

Вырицкого городского поселения

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области
Содержание:
Левая сторона

 Правая сторона

Приложение 3 к
Решению Совета депутатов

Вырицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области
от «24» июля 2020 года № 89
(Форма)

Председателю совета депутатов

муниципального образования

«Вырицкого городского поселения»

                                                                ____________________________

                Фамилия И.О.

от депутата совета депутатов

муниципального образования

Вырицкого городского поселения

по избирательному округу №  _
_____________________________

               Фамилия И.О.

З А Я В Л Е Н И Е

о назначении помощником депутата

Прошу Вас назначить гражданина РФ _________________________ _____________________________________________________ моим помощником.

Прошу Вас выдать помощнику удостоверение установленного образца и создать условия для реализации им задач, прав и обязанностей помощника депутата в соответствии с действующим законодательством.

Депутат совета депутатов

муниципального образования

«Вырицкого городского поселения»      ________________  _______________

                                                                              Подпись                     Фамилия, И.О.

«__»________________ ___ г.

Председателю совета депутатов

муниципального образования

«Вырицкого городского поселения»

                                                                _____________________________

                Фамилия, И.О.

от гражданина РФ

_______________________________

 Фамилия, Имя, Отчество

проживающего по адресу:

_______________________________
_______________________________
паспорт: _______________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

тел.: __________________________

У В Е Д О М Л Е Н И Е

о согласии на назначение помощником депутата

Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня помощником депутата совета депутатов муниципального образования «Вырицкого городского поселения»

______________________________________________________________________

фамилия, имя и отчество депутата полностью

С нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность помощника депутата, ознакомлен, и обязуюсь их выполнять.

_______________________________ /____________________________/

личная подпись назначаемого лица                    фамилия и инициалы назначаемого лица

«_______»__________________ ________г.

PAGE